Tertullianus paria Carthaginensis, quum in fide aliquādiū perfidisset, tandem clericorum Rō. cōtumelius ad Montani dogma defapsus est.

Apelles hæreticus dicebat in Christo fuisse corpus phantasticum, prophetias non recipiebat, quod se se rescinderent, & implicarent contradictionem.

Acephati, duas in Christo negabant naturas, nullo eius opinonis autore. Vnde & traxerunt nomen.

Americus hæreticus dicebat Ideas in mēte diuina creare, & crea-ri. Hunc *Innocentius III* cremari iussit Lurezia Volater.

Barbara, Sigismundi Imperatoris coniunx, stultas vocabat virgines pro Christi nomine passas, quod voluptatis gaudia non gustassent. Dicebat animas cum corporibus interire, nec futurā alia vitam post hanc, quam viuimus.

Cerdo hæreticus asserbat duo fuisse contraria principia. Eius affecta

affecta dicti sunt Cerdoniani.

Alogus hæretici verbum negabant esse Deum, spreta Ioannis Apocalypsi. *Aquarius*, fuerunt hæretici quidam, qui solam aquam offerabant in calice sacramenti.

Adamiani, exemplo Adami nudi, ac sine vllis vestibus degebant, cōque modo cum fœminis verſabantur, afferentes illud in vita meius putandum esse, quod ad naturam magis accederet. Crinitus cap. 6. lib. 16.

Nyctages, vniuersam noctem somno & quieti concedebant, dicens naturæ genitum violari, atque corrupti, si ipso noctis tempore vigilaretur.

Himerobaptista apud Iudæos vocati sunt hæretici, qui seipso & sua vestimenta quotidie ablubant. Autor Crinitus.

Martion hæreticus bina principia, binisque deos ponebat, bonum scilicet, & malum.

Templarij hæretici emerserunt anno post imperium Augusti M. XX. Hierosolymis in tantam sanctitatis opinionem venerunt ut breui tempore multas duxerint ac templis sibi comparauerint, à quibus Templarij dicti sunt, quod frequentes & assidui versarentur in templis. Idem Christi sacris impudentissimè abdicatis, in quæ flagitia diuerterunt. Cōflauerunt enim simulachru quodam miro artificio, cui hominis cutem superinduxerunt, collatis in fronte binis carbunculis, oculorum vice promicantibus. hoc autem loco numinis reverebantur. Morientium cadavera resoluta in cineres cæteris dabant in potum, vt in ea secta firmiores essent. Natum ex templarij virginisque coniugio torrebant igne, simul ex humore deliquato sumi, perungebant simulachrum. Nefanda masculorum libido conflagrabant. Damnati sunt autem in Viennensi consilio, & deoū flammis sententia Clemens pont. Max. Qui Benedicto succedit.

Donatus, natione Afer dicebat filium esse minorem patre, & spiritum sanctum filio.

VATES, AVGVR ES, ET ARVSPICES.

Protheum, filium Oceani & Tethyos, poëtae vatem faciunt. Vergil. lib. 4. Georg. Est in Carpathio Neptuni gurgite vates Cæruleus Protheus.

Laocon vates fuit Trojanus, qui prædictit Gracos in fatali Sino-nis machina delirescere. Trojanosque obiurgauit, quod eam in urbem admisissent. Verg. lib. 2. Æneid. Autor.

Empyrius, vates fuit Gracus, quem Simon Vergilianus ait Apol-linem

62

Vates, augures.

linem consuluisse super simulato Græcorum rediit in patriam
vbi ait: Sufpēsi Eurypilum scitatu oracula Phœbi Mittimus, iūq;
aditis hæc tristia dona reportat. Est & Eurypilus vates medicina
apud Plin.lib.11.natu.histo.

At Hyrtia filia fuit Sesostris regis Ægypti, diuinationis perita,
quæ futuram patri monarchiam prædictit.

Melampus filius Amythaonis medicus fuit & augur peritissi-
mus Propert. lib. 2. Turpia perplexus vates est vincula Melampus.
Plin.lib.25. Melampodus fama diuinationis artibus nota est.

Tyresias, rex Thebarum, & augur fuit, qui consultus à Ioue, utri
major esset in Venere libido, virōne an scemina: quum scemina
dixisset, ira Iunonis excæcatus est. Quam eius cæcitatem lupiter
vaticinio pensauit. Alij excæcatum ferunt, quod Mineruam in
fronte nudam confexiller. Ouid.lib.3. Meta. At pater omnipotens
(neq; enim licet irrita cuiquam Facta Dei fecisse Deo) pro lumine
adempto Scire futura dedit, poenamque leuauit honore. Stat.
lib.2. Thebaid. Longæui vatis opacos Tyresim vultus, vocemque
& vellera nota Induitur.

Tages primus omnium aruspicij disciplinam dedit Hetruscis.
Ouid.lib.vltim. Meta. Indigenæ dixerunt Tagē, qui primus Hetrus-
cam Edocuit gentem calus aperire futuros.

Cassandra, Priami filia, quum Apollini copiam sui corporis pro-
misisset, ab eodem vates facta est: quum autem non staret promis-
sis, iratus Deus fecit, ut eius vaticiniis non adhiberetur fides. Hac
prædictit futura ex Helena raptu infortunia. Propertius lib.3. Cer-
ta loquar, sed nulla fides, neque enim Ilia quondam Verax Perga-
meis Phœbas habenda malis. Sola Parim Phrygiae fatum compo-
nere, sola Fallacem patriæ serpere dixit equum. Ille furor parrix
fuit vtilis, ille parenti. Experta est veros irrita lingua deos. Idem
lib.4. & Vergil.lib.2. Æneid.

Calchas augur fuit, Thestoris filius, qui tempore belli Troiani
Græcis oracula reddidit. Vergil.lib.2. Æn. Hic Ithacus vate ma-
gno Calchanta tumultu Protrahit in medios. Idem prædicterat Græ-
cos omnes Troia diruta in patriā sospites reddituros. Quod seue
accidit: nam multi apud Caphareū Euboiae naufragium fecerunt.
Quolibet veterū vatum præfigia nō semper vera extitisse. De
Calchante Ouid.lib.12. At veri prouidus augur, &c. Idem lib.2. de
Arte. Stat.lib.3. & Cic.lib.1. de Diuinatione. Ferunt hunc Calchan-
tē cū Amphilocho Amphiaraī filio ab expeditione Troiana re-
deunte ad Apollinis Clarij lucū diuertisse, repertoq; ibidem Mo-
pso, quædam proposuisse. Quæ quū ille soluisset, aut Calchatem
animi ægritudine perisse. Questio ab Hesiodo talis memoratur;

Mira-

& aruspices.

63

Mirabor sanè, poteris si dicere ficus, &c. Pherecydes apud Cæliū
scribit, Calchantem sue oblata interrogasse, quot porculos gesta-
ret, Mopsum verò respondisse tres, atque ex his vnam scemina.
Quem vbi vera locutum patuit, illum ægritudine intabuisse.

Helenus, Priami filius, vaticinio claruit, autore Vergilio, apud
quem Æneas sic cum alloquitur lib.3. Æn. His Vatem aggredior
dictis, ac talia quero. Troiugena interpres diuū, qui num na Phœ-
bi, &c. Ouid.lib.13. Metam. Quam sum Dardanio (quem cepi) vate
portitus. Cic.lib.1. de Diuinitat. Quid Afia rex Priamus, nonne &
Helenum filium & Cassandra filiam diuinantes habebat?

Nautæ nomē est vatis Troiani apud Verg.lib.5. Æneid. qui dā
incipit ab Iride in Sicilia comburerentur Æneæ naues, docuit
hoc ipsum fieri Iunonis odio, ut Latio Troianos auerteret: mo-
nuitque Æneam ipsum ut non succumberet calamitatibus, sed
inuitio persisteret animo.

Carmen, Etiandi mater præfiga, & monitrix rerum futura-
rum. Prius vocabatur Nicostrata: verum vbi carminibus dare in-
cepit responsa, Carmenis vocata est. Verg.lib.8. Matrisq; egere
tremenda Carmenis nymphæ monita, & Deus autor Apollo.
Martianus Capella: Alij quoq; huus generis homines, in diuinā-
diuīsum & præscientiam procreati, ut Carmenis in Arcadia, ab
effuso per vaticinia carmine dicta.

Manto filia Tyresiae (a cuius nomine dicta est Mantua) fuit etiā
fatidica, & rerum futurarum præfiga. Vergil.lib.10. Ille etiam pa-
tris agmen ciet Ocnum ab oris Fatidicæ Mantus, & Thusci filius
amnis. Qui muros matrisque dedit tibi Mātua nomen, Ouid.lib.
6. Metam. & Stat.lib.10.

Rhammetes, augur fuit, charissimus Turno. Vergil.libro 9. Rex
idem & regi Turno gratissimus augur, Sed non augurio potuit
depellere pestem.

Ajiles nomen etiam est auguris, qui suppetras tulit Æneā cō-
tra Turnum, Verg. lib.10. Tertius ille hominum diuīmque inter-
pres Ajiles, Cui pecudum fibrae, cœli cui sydera parent, Et linguae
volucrum, & præfigi fulminis ignes, Mille rapit densos acie, at-
que horrentibus hastis.

Tolumnius nomen est auguris, qui p̄sō Turno bellauit in Æneā.
Verg.lib.12. Expediuntque manus, primisque Tolumnius augur.

Laps, Iasij filius nomen auguris apud eundē Verg. lib. 12. Iām
que aderat Phœbo ante alios dilectus lapsy Iasides, acri quondam
cui captus amore Ipse suas artes, sua munera letus Apollo Augu-
stum citharamque dabat, celerisque sagittas, &c.

Choreus fæcros fuit Cybeles diuinali peritus. Verg.lib. 11. Au-
reus

reus ex humeris sonat arcus, & aurea vati Cassida.